
 توسعه بندر چابهار 
در دولت سیزدهم

بدعت در تحمیل ۳۷ هزار میلیارد 
تومان بار مالی جدید به دولت

به  رغم اعتراض رئیس سازمان برنامه و بودجه 

صورت گرفت

در مذاکره وزیر راه و شهر سازی با وزیر امور خارجه هند 

توافق نهایی صورت گرفت

  سه شنبه 26 دی 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8381

توسعه چابهار، مورد توجه ویژه در دولت سیزدهم قرار گرفته 
است. برنامه توسعه این بندر اقیانوسی از دهه گذشته 

شروع شد. با شروع به کار دولت سیزدهم، بازبینی در این 
قرارداد و امضای قرارداد جدید از سوی متولیان توسعه بندر 
چابهار پیگیری شد و اکنون قرارداد جدید نهایی شده است

درحالی که دولت براساس انضباط مالی و به منظور 
جلوگیری از کسری، لایحه بودجه سال آینده را تدوین و 

به مجلس تقدیم کرده است، اما طی روزهای اخیر برخی 
از تغییرات آن توسط کمیسیون تلفیق مجلس باعث 

بروز نگرانی هایی شده است
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WFE ارزیابی عملکرد بورس  ایران و دنیا از سوی

 
تاریخ مدام در بازار ارز و طلای ایران 
تکرار می شود و نکته جالب اینکه 
برخی بدون توجه به این تجربه ها 
تحت تأثیر جو روانی ایجاد شده 
اقدام به تصمیم گیری یا ورود دوباره 
به بازار ارز و طلا می کنند. طی 
روزهای اخیر و پس از یک سال 
که اجرایی شدن سیاست تثبیت 
اقتصادی بانک مرکزی بازار ارز و طلا 
را به سمت آرامش هدایت کرد و 
این آرامش حتی به سایر بازارها نیز 
تسری پیدا کرد، برخی از رخدادهای 
سیاسی و برون مرزی بهانه تازه ای 
شد.  سفته بازان  و  دلالان  برای 
نگاهی به نمودار نرخ ارز در بازار 
رسمی و غیررسمی نشان می دهد 
که تغییرات قیمت در روزهای اخیر 
موقتی و زودگذر است و به سرعت 
به کانال های تثبیت شده قبلی باز 

می گردد.
اما همان گونه که اشاره شد، برخی 
از سفته بازان از هر فرصتی برای داغ 
کردن دوباره بازار غیررسمی ارز و 
طلا سوءاستفاده می کنند. گویی 
نامرئی  نه چندان  جریان هایی 
تا دستاوردهای  تلاش می کنند 
ا  ر تثبیت  ست  سیا له  یک سا
به چالش بکشند و با افزایش 
مصنوعی قیمت دلار غیررسمی به 
بالای 50 هزارتومان نیات خود را 
عملی کنند. این درحالی است 
که علاوه بر اجرایی شدن سیاست 
تثبیت که فرمان بازار را به صورت 
کامل به بانک مرکزی بازگرداند، 
سایر متغیرهای بنیادین در بازار ارز 

نیز در وضعیت مطلوبی قراردارد. 
ی  رش ها گزا طبق  و  ن  کنو هم ا
از  پول  رسمی کشور در گرفتن 
محل صادرات نفت مشکلی ندارد 

و برخلاف گذشته ارزهای نفتی 
به جای بلوکه شدن در کشورهای 
خریدار به دست بانک مرکزی 
می رسد. ضمن اینکه طی ماه های 

گذشته میلیاردها دلار از منابع بلوکه 
شده ایران نزد سایر کشورها نیز 
آزاد شد و دراختیار بانک مرکزی 

قرار گرفت.
تمام  وجود  با  حال،  این  با 
تلاش هایی که دلالان و سفته بازان 
برای بازگشت نوسان و التهاب به 
بازار انجام دادند، روند قیمت ارز و 
طلا در بازار نشان از عقب نشینی 
قیمت ها دارد. بر این اساس پس 
از اقدامات بانک مرکزی در حوزه 
بازار طلا و عرضه سکه های جدید و 
برنامه عرضه شمش طلا، قیمت هر 
قطعه سکه تمام بهار آزادی که به 
صورت حبابی خود را تا 34 میلیون 
تومان رسانده بود، با سقوط آزاد 
روز گذشته و تا لحظه تنظیم این 
گزارش به کانال 31 میلیون تومان 
عقبگرد کرد. قیمت دلار در بازار 
غیررسمی نیز روز گذشته بیش از 

1.2 درصد افت داشت.
برپایه داده های رسمی روند قیمت 
مرکز  در  دلار  اسکناس  و  حواله 
گذشته  سال  اسفند  از  مبادله 
تاکنون، این نرخ در کریدور 36 تا 
38 هزار تومان بوده است. همچنین 
با راه اندازی مرکز مبادله از اسفند 
سال گذشته تاکنون، نرخ ارز در 
بازار غیررسمی در کریدور 45 تا 50 
هزار تومان ثابت باقی مانده است. 

خ دلار به قیمت تعادلی قبلی   نر
باز می گردد

نایب رئیس  خصوص،  درهمین 
انجمن اقتصاددانان ایران گفت: 
هیچ اتفاق بنیادی خاصی در اقتصاد 
ایران روی نداده است، بنابراین 
تعادلی  قیمت های  به  ارز  خ  نر
خود باز می گردد. فرشاد پرویزیان 

درگفت و گو با تسنیم با اشاره به 
افزایش نرخ ارز در روزهای گذشته 
اظهار داشت: در چند روز گذشته 
به دلیل افزایش انتظارات ناشی 
خ ارز  از تنش های بین المللی، نر
افزایش یافته است اما خوشبختانه 
بانک مرکزی بازار را بسیار خوب 

مدیریت کرده است.
وی تصریح کرد: در گذشته وقتی 
که چنین حوادثی مانند جنگ 
غزه روی می داد؛ شاهد بودیم 
که بازار سرمایه ریزش می کرد، 
این موضوع نشان می دهد که 
تنش های منطقه ای بر اقتصاد ما 
تأثیرگذار است. از طرف دیگر حمله 
امریکا به یمن پالس هایی است 
که نگرانی هایی را ایجاد می کند و 
طبیعی است که این وقایع بلافاصله 

خ دلار اثر بگذارد. بر نر
نایب رئیس انجمن اقتصاددانان 
اتفاق  ایران عنوان کرد: هیچ 
بنیادی خاصی در اقتصاد ایران 
روی نداده است، بنابراین نرخ ارز 
به قیمت های تعادلی خود باز 

می گردد.

نوسانات اخیر بازار ارز هیجان 
کاذب و موج موقت است 

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین 
معتقد است: نوسان چند روز اخیر 
در بازار ارز هیجان کاذب و یک موج 
موقت بوده که مثل اتفاقات قبلی 
مهار خواهد شد. مجیدرضا حریری 
در واکنش به نوسانات اخیر بازار 
ارز اظهار داشت: در اینکه دلیل 
اصلی این نوسان، بحران در منطقه 
و حمله به یمن بوده هیچ تردیدی 
نیست و ما در سال های گذشته 
هم با اتفاقات بسیار کوچک تر 
و محدودتر منطقه ای هم شاهد 
نوسان در بازار ارز بوده ایم. البته 
نوسانات اخیر در بازار ارز در حد 
یک یا دو هزار تومان بوده که این 
موضوع را نباید تلاطمی بزرگ و 
طولانی مدت در بازار ارز تلقی کرد.

گزارش

مراقب دام دلالان ارزی باشید!

فدراسیون بورس های جهان)WFE( گزارش 
آمار عملکرد بازارهای سهام کشورهای عضو 
فدراسیون را از نظر تغییر ارزش بازار، تعداد 
شرکت های پذیرفته شده، ارزش معاملات 
و تغییرات شاخص کل در دوره 11 ماهه 2023 
منتشر کرد. بر پایه گزارش جدید فدراسیون 
 TEDPIX شاخص ،)WFE( بورس های جهان
بورس تهران و IFX فرابورس در نوامبر 2023 
نسبت به ماه اکتبر به ترتیب با 4 و 4.1 درصد 
رشد مواجه شدند. همچنین در مقایسه با 
نوامبر 2022 این دو شاخص به ترتیب 34.1 و 
2۷.6 درصد افزایش نشان می دهند، به طوری 
که از نظر ارزش بازار، بورس تهران در نوامبر 
2023 شاهد افزایش 3۷.5 درصدی ارزش بازار 
در مقایسه با نوامبر 2022 بوده است. فرابورس 
ایران نیز رشد 36.۷ درصدی ارزش بازار در این 

بازه زمانی را ثبت کرده است. 

وضعیت بورس در قاره ها
افزون بر این، در گزارش فدراسیون بورس های 
جهان، عملکرد بازارهای سهام سه منطقه 
اصلی Americas )امریکای شمالی، جنوبی، 
 EMEA مرکزی(، APAC )آسیا-اقیانوسیه( و 
)اروپا-خاورمیانه-آفریقا( در 11 ماهه سال 2023 
بررسی شده است. بر پایه گزارش فدراسیون 
بورس های جهان )WFE(، در نوامبر 2023 هر 

سه منطقه در مقایسه با نوامبر 2022 با افزایش 
ارزش بازار مواجه شدند که منطقه Americas با 
9.1 درصد در جایگاه نخست بود. ارزش بازار 
بورس های منطقه APAC کمترین رشد را به 
میزان 1.۷ درصد ثبت کرد و میزان رشد ارزش 
بازار در منطقه EMEA معادل ۷.6 درصد بود.  

شاخص کل بورس
همچنین در سال منتهی به پایان نوامبر 
2023، شاخص کل بورس های مناطق سه گانه 
مورد بررسی شاهد تغییراتی بود، به طوری 
که در منطقه Americas بیشترین رشد به 
شاخص نزدک امریکا به میزان 24.1 درصد 
تعلق گرفت. در این منطقه بیشترین کاهش 
 BSX به میزان 12.3 درصد مربوط به شاخص

بود.   برمودا 

افت ۶۸ درصد برای بورس نیوزیلند
 CSE شاخص APAC از سوی دیگر، در منطقه
بورس کلمبو 31.2 درصد افزایش یافت. 
همچنین بیشترین افت این منطقه به 
میزان 68.6 درصد به بورس نیوزیلند تعلق 
گرفت. در منطقه EMEA بورس مصر پیشتاز 
بود و شاخص EGX 30 با 86.6 درصد رشد 
مواجه شد. پس از آن، شاخصBIST 100 بورس 
استانبول در رتبه دوم رشد قرار گرفت و به 
میزان 59.۷ درصد بالا رفت. بیشترین افت 
شاخص نیز به بورس نایروبی تعلق گرفت. 
در سال منتهی به نوامبر 2023 شاخص کل 

بورس کنیا 2۷.3 درصد کاهش یافت.

رشد 37.5 درصدی ارزش بورس تهران

بازار سرمایه

برپایه 
داده های 

رسمی روند 
قیمت حواله 

و اسکناس 
دلار در مرکز 

مبادله از 
اسفند سال 

گذشته 
تا کنون، 
خ  این نر

در کریدور 
36 تا 38 

هزار تومان 
بوده است. 
همچنین با 

راه اندازی 
مرکز مبادله 

از اسفند 
سال گذشته 
خ  تاکنون، نر

ارز در بازار 
غیررسمی در 
کریدور 45 تا 

50 هزار تومان 
ثابت باقی 

مانده است

بانک ها حق ارائه گواهی سپرده شمش و مسکوکات طلا را ندارند 
بانک مرکزی با ابلاغ بخشنامه ای خطاب به شبکه بانکی اعلام کرد: اخذ 

مسکوکات و شمش طلا از اشخاص ولو به صورت امانت که منتج به صدور 
گواهی از طریق سازکاربورس کالا و غیر آن شود، تنها پس از اخذ مجوز از بانک 

مرکزی امکان پذیر است.
به گزارش بانک مرکزی؛ این بانک با صدور بخشنامه خطاب به تمامی بانک ها 

و مؤسسات اعتباری تأکید کرد: »مؤسسات اعتباری مجازند طبق بند )۷ -3( 
مقررات ناظر بر عملیات مجاز بانکی مصوب جلسه دی ماه 1390 شورای پول و 
اعتبار، اقدام به »قبول و نگاهداری اشیای گرانبها، اسناد و اوراق بهادار و اجاره 

صندوق امانات به مشتریان« کنند. لیکن اخیراً برخی مؤسسات اعتباری با 
استناد به آن و برخلاف روال و قواعد متعارف اجاره صندوق امانات، در لوای 
ارائه خدمات دریافت و نگهداری اشیای گرانبهای اشخاص، مبادرت به اخذ 

مسکوکات طلا و شمش طلا از مشتریان کرده و در قبال تأییدیه ای که در این 
رابطه صادر می کنند، موجبات صدور گواهی برای  شخص امانت دهنده با 

استفاده از سازکارهای بورس کالا را فراهم می کنند که قابلیت معامله دارد. 
بدیهی است این اقدام موجب ایجاد فضای سفته بازی و افزایش قیمت ها به 

صورت کاذب و غیرواقعی و حبابی شده و می تواند از یک سو تفاوت قیمت 
مبادلاتی با ارزش ذاتی شمش و مسکوکات طلا را تشدید کند و از سوی دیگر، 

اسباب تضییع حقوق و منافع عامه را فراهم کند. براین اساس، از تاریخ ابلاغ 
این بخشنامه اخذ مسکوکات و شمش طلا از اشخاص ولو به صورت امانت که 

منتج به صدور گواهی از طریق سازکاربورس کالا و غیر آن شود، صرفاً پس از 
اخذ مجوز از بانک مرکزی امکان پذیر است. 

برش

ادامه روند نزولی قیمت طلا و ارز در دوشنبه


